Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.09.2023, 8/40411

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

5 сентября 2023 г. № 129

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь
от 28 июня 2021 г. № 86

На основании абзаца двадцать пятого подпункта 8.17 пункта 8 Положения
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке расчета планового фонда оплаты труда
работников бюджетных организаций, утвержденную постановлением Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 28 июня 2021 г. № 86, следующие изменения:

в абзаце первом части первой пункта 8:
слово «надбавок» заменить словом «надбавки»;
слова «за сложность и напряженность работы,» исключить;
абзацы четвертый и шестой пункта 24 исключить;
в пункте 33 слова «индексации доходов населения» заменить словами «индексации

заработной платы, при выплате доплаты до размера минимальной заработной платы при
ее индексации, выплате ежемесячной доплаты к заработной плате, предусмотренной
частью первой подпункта 1.2 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь
от 25 сентября 2013 г. № 441 «О некоторых вопросах профессионального пенсионного
страхования и пенсионного обеспечения», выплате денежной компенсации
за неиспользованный трудовой отпуск при увольнении в соответствии
с законодательством, при наличии средств на выплату заработной платы,
восстановленных за счет внебюджетных средств в установленном законодательством
порядке»;

пункт 36 исключить;
из пункта 37 слова «базовой доплаты,» исключить;
дополнить Инструкцию пунктом 39 следующего содержания:
«39. Разница между средствами уточненного планового фонда оплаты труда,

рассчитанными согласно настоящей Инструкции за соответствующий период с начала
года, и фактически начисленными суммами по заработной плате за этот период
(кассовыми расходами по заработной плате при расчете за год) формирует
неиспользованные средства, включаемые в плановый фонд оплаты труда.

При формировании неиспользованных средств, предусмотренных на оплату труда,
плановые и фактически выплаченные суммы материальной помощи, единовременной
выплаты на оздоровление, денежной компенсации за неиспользованный трудовой отпуск
при увольнении в соответствии с законодательством не учитываются.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2023 г.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Министерство труда и социальной
защиты Республики Беларусь

Министерство финансов
Республики Беларусь